26  
Bra. 22. num. 21.

1754. 5.  
11  
IO. ANDR. HOFFMANNI D.

P. P. O. ET FACULT. IURID. ASSESSOR.

PROGRAMMA

DE

PROCVRATORIBVS EX

OFFICIO CONSTITVENDIS

QVO

GENEROSISSIMI ATQVE NOBILISSIMI

ACADEMIAE CIVES

AD

LECTIONES AESTIVAS

TAM PVBLICAS QVAM PRIVATAS

INVITANTVR.

MARBVRGI CATTORVM

TYPIS PHILIPPI CASIMIRI MÜLLERI

clöcccliiii.

IO. ANDR. HOFMANNI

E. P. O. ET FACULT. IURID. ASSESSOR.

P R O G R A M M A

DE

PROCURATORIBUS EX

OFFICIO CONSTITVENDIS

979

GENEROSISSIMI ATQUE NOBILISSIMI

ACADEMIAE CIVIS

AD

LECTIONES AESTIVAS

TAM PUBLICAS QUAM PRIVATAS

FRVITANTVR

MARINICA CATTORVM

TPVS PHILIPPI CASIMIRI MALLERI

class. 111

§. I.

**O**fficium iudicis quemadmodum latissime patet, ita iudex eo tendere debet, vt non solum imploratus, sed etiam voluntario instinctu id faciat, quod auctoritatem, integritatem et tranquillitatem publicam concernit, quodque exploratum habet, legibus (a) atque iuri publico conuenire. Bonum enim iudicem ita omnia iudicare oportet, vt lex ipsa, si loqui posset, iudicaret, atque ita lex et iudex inter se conspirare debent, vt lex quasi anima iudicis, iudex quasi vox legis, seu lex loquens sit. Quemadmodum autem lex constituit, vt suum cuique tribuatur, aequabilitas iuris inter omnes conseruetur, vis coerceatur, tenuiores a potentiorum iniuriis defendantur; ita iudex custos atque executor illius esse tenetur. Hanc ob causam fraudibus, malitiae, defidiae, dilationi, ambagibusque tam litigantium, quam aduocatorum, pro-

A 2

cura-

(a) Iudex igitur legis sententiam prosequi, minime vero contra legem, seu vti dicitur, de facto procedere debet; nam hoc casu spoliatori, violento inuasori, iniustoque iudici equiparandus est. vid. diss. HENR. THEOPH. EY-LENSTEINI *de iudicibus atque aduocatis, nec non causis eos remouendi ab officio et foro*. §. V. seqq. meis auspiciis *lenae* 1752 habita.

curatorum et aliorum obuiam ire, eorum malos conatus reprimere, litesque dirimere (b), ne euadant perpetuae, nec litigia ex litigiis fiant, atque crescant, ideoque iusiu-  
 randum malitiae ex officio exigere (c), aduocatos et pro-  
 curatores calumniantes atque indignos reuicere et punire  
 (d), nec non illa remouere potest et debet, quae iustiti-  
 ae administrationi moram adferunt, illamue impedire  
 queunt. Omnia praeterea facere atque supplere potest,  
 quae modo ordinem iudicarium eiusque integritatem  
 concernunt, atque sine nullitate omitti nequeunt, quam-  
 uis vel maxime ab altera parte defectus haud oppositus  
 fuerit; modo quae ad veritatem explorandam et iusti-  
 tiam administrandam proficiunt, nisi ubi singulatum  
 partium implorationem causae requirunt, siue eius, cu-  
 ius interest. Quaedam igitur ex officio reuicet, quae-  
 dam supplet, saepius ex officio procedit (e), quamuis a-  
 ctor vel accusator desit (f). Deinde illi facultas com-  
 petit

(b) L. vn. Cod. vt quae def. aduoc. part. iud. supp. L. 19.  
 §. 1. de officio praef. L. 1. pr. si quis ius dic. L. 21. pr. de  
 rebus cred. REFORM. POL. de A. 1548 tit. 33. de A. 1577 tit.  
 33. R. I. de A. 1654 §. 34. VVLTEU Consil. Vol. 1. conf. 22.  
 n. 108.

(c) L. 2. §. 4. C. de iur. pr. calumn. R. I. de A.  
 1654 §. 43.

(d) MEV. P. I. dec. 155. ORD. PROC. ISENAC. tit. II. §. I.  
 in fin. et §. 3. §. 16.

(e) B. BOEHMER diss. de iud. ex offic. proced.

(f) In causis fisci et publicis nec non criminalibus accu-  
 satore deficiente ad inquisitionem delictorum eorumque  
 poenam iudex ex officio procedere debet. CARPZOV *pract.*  
*crim.* P. III. qu. 103, n. 53. c. c. HASS. PHILIPPI M. art. VI.  
 ne crimina maneat impunita. Conficit igitur articulos,  
 ad

petit sub ingressu cuiusdam litis perspicendi, num actio iure nitatur, nec non apta, licita, honesta, proficua et reipublicae et parti, vel tanquam friuola, minimi pretii et momenti, inanis, incompetens, iniuriosa, reipublicae aduersa, inepta, periculum, molestiamque adferens reicienda et in herba suppressenda sit. Perpendendum eidem est, num lis non alia via, v. gr. per amicam compositionem, vel commissarios, etiam ex officio constituendos, tam ab initio, quam in progressu litis, si ratio litigii id postulet (g), vel per superioris decretum, vel transactionem etiam proprio motu propositam (h), praecidi queat. Nec minus ad iudicis officium pertinet, praecauere, ne partes ad arma veniant, eamque ob causam cautionem de non offendendo exigere atque imponere (i), nec non sequestrum, si necessitas consilium subiicit, constituere potest (k). Porro eidem contem-

A 3 plan-  
ad quos inquisitus respondere debet, testes probationis causa examinat, eorumque cum inquisito confrontationem intulit, quin imo inquisiti defensionem ex officio intruit.

(g) R. I. de A. 1654 §. 110. STRYCK de *claus. commiss.* n. 47. RVLAND de *commiss.* P. I. L. II. c. 28. MEY. P. II. dec. 123. de LYNCKER de *grav. extrai.* p. 440. n. 8. STRYCK V. M. tit. d. *tutel. et vat. distrab.* §. 9.

(h) Iudicem quandoque partes ex officio ad transactionem adigere posse, probant magni nominis iurisconsulti. PUFFENDORFF *introd. in proc. ciu.* P. II. c. 2. §. 18. ill. 1. c. HEIMBURG *diff. egregia de transactione iudiciali iurita.* §. 19. seqq. v. c. DREYER d. de *tentam. concord.* §. XI.

(i) B. ZAVNSCHLIEFFER de *offic. iud. supplet.* P. II. concl. 2. §. 2. de WERNHER T. I. p. V. obs. 9. p. 991.

(k) L. 13. §. 3. D. de *usufr.* L. *unic. cod. de sequestr. prob.* MEY. P. II. dec. 239. n. 7.

plandum est, num personae litigantes facultatem standi in iudicio habeant, nec ne, hancque ob causam a limine eius vel penitus, vel sub certo respectu arcendae sint, v. g. si tutelae, curaeue subiecti absque tutoris vel curatoris praesentia iudicio adesse velint; hoc casu non admittendi erunt, sed illis iniungi potest, vt curatores adhibeant, et si illis careant, iudex illos constituere potest (l). Eodem modo rationem habet prodigorum aliorumque, quibus curatores ex officio dare potest (m). Quodsi vero concursus creditorum orietur, iudex ad ea omnia animum intendere debet, quae ad eum amputandum, nec non finiendum spectant, eandemque ob causam tribuitur illi facultas curatorem bonorum et constituendi (n), et de illa constitutione ex officio desistenti (o). Adde etiam illud, quod iudici providendum sit, ne nullitas committatur, nec iudicium vanum atque elusorium euadat; quamobrem ab iis, qui iudiciis pro aliis

(l) Huc spectare videntur ea, quae in ORD. COMMVN. CVR. PROV. MARBURG. de A. clōlcccxxvi. tit. VI. §. 7. constituta fuerunt. ORD. PROC. ISENAC. tit. II. §. 11. COLER. dec. 67. n. 17. BERLICH part. I. Concl. 15. n. 3. ZANGER de except. P. II. c. 8. n. 10.

(m) cap. ult. de iud. in 6to L. 25. D. de tut. et curat. dand. ORD. POLIT. de A. 1548 tit. von Pupillen cet. de A. 1577 tit. 32. ORD. CVR. PROV. BIPONT. tit. XII. ORD. IVD. HAMBURG. P. I. tit. 9. §. 5.

(n) Creditores curatorem bonorum, excluso ac inuito debitore, petere possunt. L. 2. pr. D. de curat. bon. dand. quod si vero hoc legitime non fiat, iudex illum ex officio denominare potest, B. BOEHMER, T. III. P. III. dec. 698. n. 2. AVG. HENR. HERTEL diss. de diff. curat. lit. et bonor. §. 8. seqq. STATVTA SANGERHVSANA c. X. XVII.

(o) BOEHMER d. de iud. ex officio proced.

aliis adesse cupiunt, nec iure prohibentur, vt legitime compareant, postulare potest, alias eos, vel ad alterius postulationem, vel proprio instinctu reiicere debet (p), et si quidam pro aliis iudicio adsint, in quibus iura mandatum praesumunt, et causae sunt, quae speciale mandatum non requirunt (q), prouti etiam ab illis, qui expresso mandato, aut sufficiente instructi non sunt, ad minimum cautionem rati exigere potest (r). Deinceps eius officii est, eo curare, ne quis in iudicio indefensus sit (s), potius eiusmodi personae tam aduocati quam procuratores ex potestate, qua pollet, constituendi sunt. De his igitur quatenus et quibus dari queant, pauca commentaturi sumus. Latissimus quidem campus de officio iudicis dicendi sese ostendit, sed otium fecerunt B. BOEHMERVS (t), ZAVNSCHLIFFER (u), ALTIMARVS (x), MA-

THAEI

(p) BERLICH P. I. *concl.* 14. n. 17. 19. V. C. PÜTTER *consp. rei iud.* p. 37. CARPZOV P. I. d. 26. n. 3. BOEHMERI I. E. P. I. 1. 32, 40; sic secundum ORDINATIONEM CVRIAE PROV. MARE. tit. VI. §. 9. ille procurator reiiciendus est, quem maritus absque consensu vxoris in huius causis constituit.

(q) ORD. PROV. ISENAC. tit. II. §. 6.

(r) ORD. CVR. PROV. MARE. tit. 6. §. 3. ORD. IVD. ET PROV. NASS. CATTIM. de A. 1616 C. II. §. 2. modo legibus illa cautio de rato non sit reprobata, vti in ORD. PROV. ISENAC. tit. II. §. 5, 6. et 12. iudicis igitur arbitrio tribuitur, procuratores ex praescripto legum repellere, et praesentiam partium praecise exigere, secundum causarum diuersitatem; alios e contrario eo adigere, vt illos constituent.

(s) L. 9. §. 1. de off. procons.

(t) *diff. de iud. ex officio proced.* P. II. exerc. ad Dig.

(u) de officio iud. suppletorio.

(x) de nullitate sententiae.

THAEI STEPHANI (y) aliique. Liceat igitur venire ad id, quod breuibus prosequi constituimus, nimirum procuratores ex officio constituendos, qui adhuc, nisi me fallit, a nemine sigillatim explanati fuerunt. Non autem ea, quae de mandato (z) et procuratoribus in compendiis

(y) tr. de off. iud.

(z) Procuratores mandato indigent. Hoc vel est publicum, vel priuatum, manifestum, tacitum, vel secretum. Vñus huius distinctionis praecipue deprehenditur in legatis, ministris, iisque, qui agentes dicuntur. vid. ILL. RIVINI *diff. de mandato procur. secreto, Vitemb.* 1752 AVG. HOFFMANN *Consil.* XV. L. III. p. 570. n. 9. PET. MÜLLER *d. de fide vicaria* §. 3. Interea dupondiis cognitum atque perspectum est, iure Romano et canonico tam intuitu nominis, quam rei magnum discrimen inter aduocatos atque procuratores intercessisse. Profitentur illud integrituli digestorum, codicis et decretalium de postulando et de procuratoribus; sed apud Germanos veteres vix procuratores atque aduocati discreparunt, et nominati fuerunt oratores, clamatores, causidici, prolocutores, procuratores, assertores, placitatores, ferendarii, Redner, Fürsprecher, Gerichts-angedingte - Vorsprach, Foersprecher, Anwald, Gewaltträger, Vormund cer. cer. IVS PROV. SAX. L. I. art. 60. L. II. art. 63. SVEV. c. 74. c. 80. C. C. C. art. 88. BOEHMER I. E. P. T. IV. L. V. tit. 1. §. 48. p. 566. HBINECC. *elem. Iur. Germ.* Lib. III. tit. II. 2. §. 91. seqq. et §. 95. n. 5. §. 101. sed quanquam multis in iudiciis hodie doctores atque licentiati nec non aduocati, munus procuratorum subeunt, atque administrare possunt, adeo, vt duplices illas vices simul creberrime sustineant, eamque ob causam aduocati nonnunquam procuratorum nomine veniant, BERLICH P. I. *Concl.* 9. n. 19. ideoque hodierni procuratores iudiciorum in locum veterum aduocatorum successisse videantur, cum postulent  
caussis